Labores. hec ver
ba fuerut supra de
corpe auc. ut diuie.
iusti. subscript. ha.
glo. questo. in prin.
colla. ix. et pro repu
blica imperator no
ctes ducit infones.
in auc. ut iudi. sine
quoquo suff. in pn.
colla. ij. et papa ide
de se dicit. s. in pro
emio huius libri.

Statuimus. hic
fuit interpretatio ca
nonu antiquoru de
hac materia loque
tium.

Actore. hoc erat
iniquu qz reus exci
peret contra actorez
de spoliatioe facta
a tertio cu in h non
deliquerit actor. et
ideo factum alteri
sibi no debebat ob
esse. L. de inoffi. testa. si quis suo. versus si. et. j. de regu. iur. non de
bet. et peccata suos teneant auctores. L. de pe. sancimus. s. de his
que si. a ma. par. c. quesit. et recitat hic ber. se non meminisse ali
quem excipientem sic in civilibus.

Quocunqz. ecce differentia inter criminalē causam et civilez: ut
in civili non opponatur spoliatio facta ab alio qz actore. In crimē
nali sic cum moderatione que sequitur et rationes infra sequetur:

Ratur tempus. pbandi. quia maliciose sepius pponeretur ta
lis exceptio ut. s. dixit. sic in exceptioe excoicationis. viii. dies sunt
dati. i. de exceptio. pia.

Proponit. qz dies illa no pputabit in. xv. sic dies in quo pponi
tur excoicationis exceptio. j. de excep. pia. sic dies in quo cautu p
mittit et in quo sistere in iudicio oportet no pputat in vicena milia
passu. ff. sigs cau. l. i. sic et dies piratiois lra p cu pmittit ca infra
certu tempus decideda. s. de ap. sup. eo. ij. vbi de hoc. secus in. x. die
bus qui dant ad appellandu in qbus tempus snie plationis pputa
tur. ij. q. vi. bidu. vbi de hoc. s. de re iudi. ad pultatione. et vltimo
istoz. xv. dieru probari poterit exceptio. sic. ff. ad. l. iuli. de adul. l.
pater. s. sexaginta. et. l. is cuius. s. ex senatusconsulto. et pot peti bo
noz possessio infra centesimu diem: et ceterimus in eo numero co
putatur. ff. de succes. edic. l. i. s. quod dicimus. simile. ff. de v. ob.
l. qui ante kalendas.

Afferit. s. se spoliatu in civilibus ab actore. in crialibus a quocunqz.

Alloquin. i. si infra illud tempus non probauerit.

Taxatione. de qua dicit ut. s. quod me. cau. c. vlti. in glo. que inci
pit: vltra quam. ber.

Puniendus. pena arbitraria ex quo no statuitur hic certa pena.
de offi. dele. de causis. ff. de iur. deli. l. i.

Substantia. interpretatur. et exponit hic papa canoes illos. iij.
q. ii. oportet. et. ii. q. ii. nullus. vbi sunt hec verba. Ridiculu enim vi
debat qz criminaliter accusatus accusatorē suum per exceptione
spoliatiois rei modice et vilis ab accusatione repelleret. et est si. qd
dicit lex qz tutor a tutela excusari no potest ratione prouerbie que

querela circūstrepit: qz spoliatiois
exceptio nonnunquam in iudicijs ca
luniose pposita causas ecclesiasti
cas impedit et turbat. dū eni exce
ptioni insistitur: appellatioes iter
poni ptingit: et sic intermittit et ple
ruqz perimit cause cognitio prici
palis: et ppterca nos qui volunta
rios labores appetim⁹ ut quietez
alijs preparemus: sine litibus cu
pientes imponi: et calunie materia
amputare statuimus ut in civilibus
negocijs spoliatiois obieru: que
ab alio qua ab actore facta pponi
tur: iudex in principali. pcedere no
postponat. Et si in civilibus ab
actore: in criminalibus aut se spoli
atu reus asserat a quocunqz infra
xv. diez spaciū post diez in quo p
ponit: quod asserit coprobabit: a
lioquin in expensis quas interim
actor ob hoc fecerit iudiciali taxa
tione prehabita cōdemnet: alias
si iudici equū visum fuerit punien
dus. Illū aut spoliatu intelligi
uolumus in hoc casu: cum crimi
naliter accusatur: qui tota sua sub
stantia uel maiori parte ipsius se
per violentiaz destitutu affimat: et
fm hoc loqui canones sano credē
dum est intellectu: qz nec nudi con
tendere: nec inermes inimicis op
ponere nos debemus habere emz
spoliatus priuilegium ut no possit
exui iam nudatus. Solet emz in
ter scholasticos dubitari: si spolia

est inter ipsum et pupillū suum. nisi forte de omnibus bonis aut plurima par
te bonoz sit cōtrouersia. ff. de excu. tuto. l. propter litem. insti. co. ti. s. itez p
pter litem. hz illud iure auc. immutatum videatur. in auc. ut bi qui ob. se ha. p
bi. res mī. s. ii. iii. et. iiii. colla. vi.

Tertio. i. ab alio qz ab accusatore. iij. q. i. episcopi. et. q. ii. cum ecclesie.

Tertio de spoliatioe cōtra su
um actore excipiat: an ei tempus a
iudice debeat indulgeri: infra qd
restitutionoz imploretur forte sic ue
lit existeret ut oem accusationē elu
dat: quod satis equitati et iuri cō
sonum estimamus: qz si infra tem
pus indultum restitutionem no pe
ticit: et causam cum potuerit non
ducat ad finem non obstante spoli
ationis exceptione deinceps pote
rit accusari. Ad hoc sancimus:
ut rerum priuatarum spoliatio a
genti super ecclesiasticis: uel econ
trario nullatenus opponatur.

Sancti nicolai se asserunt infra
parrochia ecclesie. B: clerici pos
sedisse aliquandiu: et eis per eun
dem clericum spoliatus fuisse: ne
quaqua debent restitui: nisi euidē
ter docuerint qz earum possessionē
legittime assecuti fuissent: quia eas
occupasse iniuste verisimiliter pre
sumuntur: cum proueniant ex pre
dicis infra alienā parrochiam cō
stitutis. Sitqz manifestum (ni
si aliud ostendatur) eas de iure cō
muni ad eandem ecclesiam per
tinere.

Ano. quartus.
De dolo et contumacia.

Actor qui ad terminum
venire: ad quez citari ad

quas se dicit infra parrochiam alterius possedisse non auditur. nisi probet
possessionem legitimum.

Canonicis. nomine ipsius ecclesie agentes qd possunt ut. s. de pba. ex liti
teris. de concess. preben. et parte. vbi de hoc cum si.

Afferunt. ex hoc insultrat presumptio contra eos que eis verisimiliter ob
stat. secus si hoc no constaret qz ille decime essent in alterius parrochia. et fa
cit ad ea que dicam. j. eo. li. de rescrip. c. i.

Eundē clericū. no lram. qz hic ius facit pro reo et cōtra actore. si autē spo
liati essent a tertio ius cōe hz faceret cōtra actore non tū pro reo. vnde tūc de
cre. locū habere non puto. et facit qd dixi. j. de prescrip. c. i.

Ocupasse. in mala parte: alibi in bona. viii. q. i. factus. et. s. eo. li. de pta.
si duo.

Presumuntur. No fm opt. io. qui no. xiiij. q. i. qz laicus restitutionē de
cimarū petere non poterat per decre. s. de prescrip. causam. bar. brix. no. cō
trarium cum laici decimas inter dū possideant de facto. Ad decre. illā cām.
respondebat qz decre. ipsa dicitur tenere no dicit possidere. satis puto hanc
decre. facere pro. io. ut nisi laicus probet se legitime assecutum cum sit cōtra
eum presumptio no auditur: qui enim restitutionē petit habet duo probare:
se possedisse: et spoliatum fuisse. s. e. c. olim. i. et. iii. Et aliud est possidere et a
liud in possessione esse. ff. de acqui. pos. si quis autem. et est si. s. e. ex trāsmis
sa. et quod ibi no. hic ergo est presumptio cōtra actore et ius cōe pro reo. pos
sessio ergo et spoliatio. pbare non aduocant ut fiat restitutio petitorio proba
to pro reo. ad hoc de can. pos. cum ecclesia. et. c. cū dilectus. ff. de rei ven. offi
cium. et idem videtur vbiqz factū est pro reo notorium. de diuoz. significa
sti. pprietas igitur pro reo probata ipsum in possessione defendat. ad hoc. ff.
de superfi. l. i. s. quod ait. ff. de pos. l. bona fides. in fi.

Ostendat. ut cōpositio titulus prescriptionis priuilegiū uel aliud simile.
de dona. apostolice. j. de his que si. a prela. cum apostolica. cum si.

Ecclēsiam. s. B. clerici. io. an.

Actor qui. Actor cōtumax cōdemnatur in expensis nec citatur v
terius ad sui petitionem reus nisi caueat de veniendo.

Ad terminum. cum indistincte loquatur de quolibet termino siue
peremptorio siue non intelligendū videtur sicut et in reo dici solet

fit prima non cassata et nondum in litigium deducta. et sic intelligatur no. s. e. auditis. ff. de. c. et se. loquuntur quando in litigium erat res deducta. et tunc secunda electio ipso iure sit nulla.